

Protokół Nr 38/18

posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, które odbyło się 24 maja 2018 r. w godz. 12.30 – 13.45 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji - Sławomir Marczewski**.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz goście zgodnie z załączonymi listami obecności (zał. nr 2,3).

Komisja przyjęła jednogłośnie do realizacji następujący porządek obrad:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia informacji Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o stanie sanitarnym województwa świętokrzyskiego w 2017 roku.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania z realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi w 2017 r.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach na wynajem trzech pomieszczeń o łącznej powierzchni 89 m² w Przychodni Przyszpitalnej zlokalizowanej przy ul. Artwińskiego 1 na okres 3 lat.
4. Informacja na temat norm zatrudnienia pielęgniarek i położnych w podmiotach leczniczych podległych samorządowi województwa.
5. Wskazanie przedstawicieli Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego do Świętokrzyskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.
6. Sprawy różne.

Materiały do pkt. 1-3 porządku obrad zostały zamieszczone na portalu Radnych Województwa pod adresem <https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik> w zakładce sesje sejmiku, a zaproszenie i materiały do punktów 4, 5 porządku obrad w zakładce Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny.

Ad 1.

Informację Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o stanie sanitarnym województwa świętokrzyskiego w 2017 roku przedstawił **Jarosław Ciura, Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny**.

Poinformował, że stan sanitarny w województwie świętokrzyskim utrzymuje się od lat na stałym poziomie. Zwrócił uwagę na wzrost zachorowań na grypę i wyjaśnił, że województwo świętokrzyskie objęte jest zintegrowanym systemem nadzoru nad grypą (Sentinel).

Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny zaznaczył, że w porównaniu do lat ubiegłych nastąpił również wzrost zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu A i dodał, że taką tendencję zaobserwowano w wielu krajach europejskich. Poinformował, że wyszczepialność w województwie, jeśli chodzi o dzieci, jest na bardzo dobrym poziomie ale nie można bagatelizować problemu związanego z istnieniem tzw. ruchu antyszczepionkowego.

W dyskusji, w której udział wzięli **Zastępca Przewodniczącego Komisji, Grzegorz Gałuszka, Wiceprzewodniczący Sejmiku Grigor Szaginian, radny Leszek Wawrzyła oraz Jarosław Ciura**, rozmawiano na temat kontroli stanu sprzedawanej żywności. Zwrócono uwagę na nieodpowiednie przechowywanie niektórych produktów spożywczych takich jak np. pieczywo. Poruszono problem stanu sanitarnego lokali gastronomicznych, zwłaszcza tych czynnych całonocowo i zgłoszono potrzebę zwiększenia kontroli w handlu obwoźnym.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia Nr 101/18 stanowi załącznik nr 4).

Ad 2.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania z realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi w 2017 r. przedstawiła Karolina Jarosz Zastępca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej.

Podkreśliła, że współpraca z Organizacjami Pozarządowymi realizowana była na dwa sposoby: jako współpraca finansowa lub pozafinansowa. Poinformowała, że do departamentów odpowiedzialnych za realizację zadań należały: Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, Departament Ochrony Zdrowia oraz Departament Promocji, Edukacji Kultury, Sportu i Turystyki. Podjęto działania z zakresu m.in. pomocy społecznej, profilaktyki problemów alkoholowych, przeciwdziałania przemocy, zwalczania narkomanii, upowszechniania edukacji i nauki czy ochrony dziedzictwa narodowego.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia Nr 102/18 stanowi załącznik nr 5).

Ad 3.

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach na wynajem trzech pomieszczeń o łącznej powierzchni 89 m² w Przychodni Przyszpitalnej zlokalizowanej przy ul. Artwińskiego 1 na okres 3 lat przedstawiła Anna Nocuń, Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia Nr 103/18 stanowi załącznik nr 6).

Ad 4.

Informację na temat norm zatrudnienia pielęgniarek i położnych w podmiotach leczniczych podległych samorządowi województwa przedstawiła Anna Nocuń, Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia (zał. nr 7).

Przypomniała, że zgodnie z art. 50 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej, podmiot leczniczy niebędący przedsiębiorcą stosuje minimalne normy zatrudnienia pielęgniarek i położnych. Minimalne normy są ustalane przez kierownika tego podmiotu po zasięgnięciu opinii: kierujących jednostkami lub komórkami organizacyjnymi określonymi w regulaminie organizacyjnym oraz przedstawicieli organów samorządu pielęgniarek oraz związków zawodowych pielęgniarek i położnych działających na terenie podmiotu. W roku 2017 wszystkie nadzorowane szpitale dokonały ustalenia takich norm, (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia, powinny być ustalane co najmniej raz na trzy lata) i zwróciły się do Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach o wydanie stosownej opinii. Następnie, Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia, Anna Nocuń przedstawiła uwagi Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach do poszczególnych placówek ochrony zdrowia podległych samorządowi województwa.

Świętokrzyskie Centrum Onkologii uzyskało, jeśli chodzi o stan zatrudnienia, ocenę pozytywną. Zgłoszono natomiast zastrzeżenia do norm minimalnego zatrudnienia dla poszczególnych komórek organizacyjnych wyliczonych w oparciu o kategoryzację pacjentów. W związku z tym, że tak wyliczone normy nie uwzględniały wszystkich kryteriów, ŚIPiP wydała opinię negatywną. Zwrócono również uwagę na fakt, iż kilka komórek organizacyjnych zatrudnia mniejszą, od wskazanej w normie, liczbę pielęgniarek.

Wojewódzki Specjalistyczny Szpital w Czerwonej Górze otrzymał pozytywną opinię. Dobrze oceniono zarówno ilość kryteriów wziętych pod uwagę przy ustalaniu norm, jak i dokumentację, która została przygotowana bardzo rzetelnie.

Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach uzyskał opinię pozytywną. Pozytywnie zaopiniowano w niej wyliczenie liczby etatów stanowiących podstawę obliczenia minimalnej normy zatrudnienia pielęgniarek i położnych we wszystkich komórkach organizacyjnych Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii. Jeśli chodzi o pozostałe oddziały, oceny dokonano na podstawie opinii wydanej 19 listopada 2015 r. ŚIPiP pozytywnie zaopiniowała w niej sam fakt wykonania zadania zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem, negatywnie natomiast, wyliczoną liczbę personelu pielęgniarskiego, która w większości komórek organizacyjnych Szpitala nie jest w stanie sprostać wymogom prowadzenia w sposób należyty procesu pielęgnowania pacjenta.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spaw Rodziny, Grzegorz Gałuszka podkreślił, że radni otrzymali informacje dotyczące norm zatrudnienia pielęgniarek i położnych w podmiotach leczniczych podległych samorządowi województwa i w związku z tym zaproponował, aby głos zabrała Ewa Mikołajczyk, Przewodnicząca Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach. Dodał, że kontrola norm

zatrudnienia powinna obejmować nie tylko publiczne szpitale, lecz także placówki niepubliczne (ponieważ również korzystają ze środków publicznych w celu świadczenia usług medycznych).

Ewa Mikołajczyk, Przewodnicząca Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach poinformowała, że wniosek w sprawie kontrolowania norm zatrudnienia w niepublicznych placówkach był wielokrotnie składany. Następnie zwróciła uwagę na problemy, które występują przy tworzeniu norm zatrudnienia. Podkreśliła że kadra zarządzająca powinna uwzględniać przy tworzeniu etatów także uwarunkowania architektoniczne szpitala ponieważ czasem zdarza się, że w czasie dyżuru pielęgniarka musi pełnić obowiązki w dwóch budynkach. Zwróciła również uwagę na fakt, że w związku z szukaniem oszczędności często pojawiają się pomysły zmniejszania liczby etatów pielęgniarek, a skutki tego typu rozwiązań mogą być katastrofalne. Kontynuując swoją wypowiedź dodała, że dane są alarmujące, ponieważ już w tej chwili brakuje pielęgniarek. Źródłem problemu jest nie tylko wysokość wynagrodzenia lecz także złe warunki pracy. Ewa Mikołajczyk poinformowała, że w województwie świętokrzyskim są szpitale, w których na jedną pielęgniarkę przypada nawet 18 pacjentów, co bardzo negatywnie odbija się na efektywności ich pracy. Zaapelowała aby poważnie podejść do problemu.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spaw Rodziny, Grzegorz Gałuszka zauważył, że dobrym rozwiązaniem byłoby uznanie prawa do wykonywania zawodu osobom przyjeżdżającym z zagranicy.

Ewa Mikołajczyk, poinformowała, że do Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach zgłosiły się jedynie dwie pielęgniarki pochodzące z Ukrainy, które chciały podjąć pracę w szpitalu. Dodała, że osoby te otrzymały pełne wsparcie ale podkreślić należy, że cała procedura jest dość skomplikowana.

Radny Tomasz Zbróg zapytał w jakie są różnice w wynagrodzeniu pielęgniarek pomiędzy poszczególnymi województwami.

Ewa Mikołajczyk oznajmiła, że w chwili obecnej nie dysponuje dokładnymi danymi, natomiast takie różnice występują. Głównym źródłem informacji są osoby rezygnujące z pracy, które podkreślają, że podjęcie pracy w innych miejscach wiąże się ze zwiększeniem pensji.

Radny, Waldemar Wrona zgadzając się z powyższą wypowiedzią dodał, że w niektórych województwach stawki są nawet dwukrotnie wyższe.

Anna Nocuń Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia zapewniła, że żaden program naprawczy skierowany do szpitali podległych samorządowi województwa nie zawiera postulatu dotyczącego redukcji personelu. Dodała również, że stan zatrudnienia pielęgniarek jest stale monitorowany a dyrektorzy szpitali dokładają wszelki starań aby ich liczba rosła.

Andrzej Domański, Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego podkreślił, że stan zatrudnienia związany jest ze specyfiką poszczególnych oddziałów, tj. są oddziały, które do prawidłowego funkcjonowania potrzebują większej ilości pielęgniarek (chirurgia naczyniowa czy opieka nad ludźmi starszymi i chorymi przewlekle) i są takie, na których wystarcza minimalna ilość osób.

Ewa Mikołajczyk, Przewodnicząca Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach, nawiązując do wypowiedzi przedmówcy, zwróciła uwagę na niewystarczającą ilość placówek medycznych świadczących usługi w zakresie opieki długoterminowej czy opieki nad osobami starszymi.

Członek Zarządu, Piotr Żołądek zgodził się z powyższą wypowiedzią. Zwrócił jednak uwagę na fakt, że województwo świętokrzyskie przeznaczyło duże środki na ochronę zdrowia ale głównym płatnikiem pozostaje NFZ. Przypomniał o sytuacji w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii, które nie otrzymało rekompensaty po podniesieniu standardów i zmniejszeniu ilości łóżek. Biorąc pod uwagę powyższe, może dojść do sytuacji, w której województwo świętokrzyskie zainwestuje środki finansowe na wybudowanie zakładu opiekuńczo–lecniczego a później pojawi się problem z kontraktami.

Członkowie Komisji przyjęli informację do wiadomości.

Ad 5.

Przewodniczący Komisji Sławomir Marczewski przedstawił wniosek o wskazanie dwóch przedstawicieli Sejmiku do Świętokrzyskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, która jest organem konsultacyjnym i opiniodawczym Marszałka Województwa Świętokrzyskiego (zał. nr. 6).

Komisja jednogłośnie przyjęła stanowiska w sprawie rekomendowania radnej Eweliny Bień i radnej Bogusławy Wypych na przedstawicielki Sejmiku do Rady Pożytku Publicznego oraz przyjęła wniosek o uwzględnienie w porządku obrad sesji Sejmiku projektu uchwały Sejmiku w tej sprawie (załączniki nr 8 i 9).

Ad 6.

Radny Waldemar Wrona poruszył problem nierentowności basenu w Świętokrzyskim Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze. Zaapelował do samorządu województwa o podjęcie działań w tym zakresie.

Zgłosił również uwagi dotyczące wymiany informacji między Świętokrzyskim Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze a Departamentem Ochrony Zdrowia.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji
Sławomir Marczewski

Protokół sporządziła:
Maria Ganczarek